uxoribus et honorabili sobole donati sunt. Ricardus enim Roaldem Gaulterii Gifardi¹ filiam accepit. quæ filios ei et filias peperit, Rogerium et Gislebertum, Gaulterium et Robertum, atque Ricardum Beccensem monachum, cui Henricus rex comisit Eliense cœnobium.² Balduinus uero genuit Robertum et Guillelmum, Ricardum nothumque Guigerium.³ Isti nimirum tempore Guillelmi regis et filiorum eius laboriosa seculi probitate uiguerunt, uariisque flatibus instabilis fortunæ agitati in pelago huius mundi periculose fluctuauerunt. Wigerius autem nouissimus horum mundialis militiæ discrimen sponte deseruit, in Beccensi cœnobio comam deposuit, et in monachatu fere xl annis sub uenerabilibus archimandritis Guillelmo et Bosone uixit.⁴

14

iii. 345 Perstreptentibus undique præliis in Neustria. securitate pacis perfrui non potuit Ebroicensis prouincia. Illic nempe plus quam ciuile bellum inter opulentos fratres exortum est. et maligna superbarum emulatione mulierum malicia nimis augmentata est. Heluisa nanque comitissa⁵ contra Isabelem de Conchis⁶ pro quibusdam contumeliosis uerbis irata est. comitemque Guillelmum cum baronibus suis in arma per iram commouere totis uiribus conata est. Sic per suspiciones et litigia feminarum, in furore succensa sunt fortium corda uirorum. quorum manibus paulo post multus mutuo cruor effusus est mortalium, et per uillas ac uicos multarum incensa sunt tecta domorum. Ambæ mulieres quæ talia bella sciebant. loquaces et animosæ ac forma elegantes erant, suisque maritis imperabant, subditos homines premebant. uariisque modis terrebant. Magna tamen in eisdem morum diuersitas erat. Heluisa quidem sollers erat et facunda, sed atrox et auara. Isabel uero dapsilis et audax atque iocosa, ideoque coessentibus amabilis et grata. In expeditione inter milites ut miles equitabat armata, et loricatis equitibus ac spiculatis satellitibus non minori prestabat audacia. quam decus Italiæ

¹ For the family of Giffard, originally from Longueville-sur-Scie, see Loyd, p. 45, and Round, *Feudal England*, pp. 468-74.

² Richard was the last of the abbots before Ely became a bishopric and the monastery a priory in 1109 (*Liber Eliensis*, ed. E. O. Blake (Camden Third Series, xcii (1962)), p. 225). Richard of Clare had at least two daughters, Rohais and Adeliza. The sentence as it stands seems incomplete, and Orderic may have named the daughters in his original text.

³ Later records (Dugdale, *Mon. Ang.* v. 269, 377) name Robert, William, Richard, and three daughters and call Baldwin's wife Aubrée.